MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ

Avenida Morobá, 284 – Bairro Morobá – 29192733 –Aracruz – ES

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

REABERTURA DO EDITAL 02/2013 – PROGRAMA DE AUXÍLIO MONITORIA

O Diretor Geral do Instituto Federal
do Espírito Santo, Campus Aracruz,
torna público a reabertura do
Processo de Seleção do Programa
de Auxílio Monitoria que obedecerá
às normas e instruções presentes
no Edital 02/2013 publicado em
16/04/2013.

Reabertura do Edital 02/2013 –Programa de Auxílio Monitoria para as disciplinas

abaixo:

CÓDIGO DISCIPLINA VAGAS ATUAÇÃO PRÉ-
REQUISITOS

PROFESSOR
RESPONSÁVEL

10 Química
Geral/Química
Orgânica

01
Vespertin

o

Alunos dos
cursos de
Mecânica e
Química (1º,
2º, 3º anos).

- Ser aluno do 3º
ano em diante
(Mecânica ou
Química) e não
estar de
dependência nas
disciplinas de
Química Geral e
Química
Orgânica.

Andréia do Rozário
arozario@ifes.edu.br

17 Fundamentos
de Matemática/
Cálculo

01
Vespertin

o

Alunos da
Licenciatura
em Química
que cursam
as disciplinas
de
Fundamentos
de
Matemática
ou de
Cálculo.

- Ter cursado as
disciplinas de
Fundamentos de
Matemática e
Cálculo I ou Na
1ª fase da
seleção obter
aproveitamento
maior ou igual a
70% na prova
escrita.

Leonardo Muniz de Lima
lmuniz@ifes.edu.br

19 Química Geral  01
Vespertin

o

Alunos da
Licenciatura
em Química
que cursam
as disciplinas

- Ter cursado as
disciplinas de
Química Geral I e
Química Geral II
ou Na 1ª fase da

Cezar Henrique Manzini
Rodrigues
cmanzini@ifes.edu.br

de Química
Geral I ou
Química
Geral II.

seleção obter
aproveitamento
maior ou igual a
70% na prova
escrita.

20 Química
Analítica

01
Vespertin

o

Alunos da
Licenciatura
em Química
que cursam
as disciplina
de Química
Analítica

- Ter cursado a
disciplina de
Química
Analítica ou Na
1ª fase da
seleção obter
aproveitamento
maior ou igual a
70% na prova
escrita.

Max José Belo de Souza
maxbello@ifes.edu.br

Cronograma:

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital 24 a 26/04/2012 Mural CAED, site do campus e Setor

Acadêmico

Inscrição 24 a 26/04/2013 Setor Psicologia (Carla) ou Setor

Pedagógico (Aline ou Samuel)

1ª Etapa – provas escritas
02/05/2013

Sala 07 – Horário 16h30

2ª Etapa – entrevistas ou prova

didática

06 a 10/05/2013
Agendamento com o professor

responsável

Divulgação do Resultado. 13/05/2013
Mural CAED e site do Campus

.

OBS: Os demais termos e regras do Edital 02/2013 ficam mantidos.

Aracruz, 24 de abril de 2013.

André Romero da Silva
Diretor Geral em Exercício do Campus Aracruz

Port. 061 - 28/02/2013